[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 января 2017 года
	с. Чкаловское
	                                 № 1

	О создании комиссии по распоряжению земельными участками на территории Чкаловского сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена.

         На основании Земельного кодекса РФ, Федерального закона от 23.06.2014 года №171-ФЗ «О внесении  изменений в Земельный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава Чкаловского сельского поселения, администрация Чкаловского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по распоряжению земельными участками на территории Чкаловского сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена (Приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по распоряжению земельными участками на территории Чкаловского сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена (Приложение 2).

3. Отменить постановление администрации Чкаловского сельского поселения от 14 декабря 2015 года «О создании комиссии по земельным отношениям»
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чкаловского сельского поселения                                  ________ В.С. Ию
Приложение 1
 к постановлению администрации

Чкаловского сельского поселения

от 18.01.2017 №1
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по земельным отношениям при администрации Чкаловского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Комиссия по земельным отношениям при администрации Чкаловского сельского поселения (далее – комиссия) является постоянно действующим рабочим органом, обеспечивающим эффективное использование земельных ресурсов на территории Чкаловского сельского поселения.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Приморского края, Уставом Чкаловского сельского поселения, иными нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Чкаловского сельского поселения, а так же настоящим Положением.
1.3. Состав Комиссии назначается и утверждается постановлением администрации Чкаловского сельского поселения. В состав комиссии входят  специалисты администрации Чкаловского  сельского поселения и председатель муниципального комитета Чкаловского сельского поселения. Должностные лица, не являющиеся сотрудниками Администрации Чкаловского сельского поселения, включаются в состав Комиссии по согласованию с ними, либо с руководителем органа, интересы которого они представляют.
1.4. Комиссия принимает решение о проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельного участка или продаже права на заключение договора аренды земельного участка, или приеме заявлений о предоставлении земельных участков без проведения торгов (конкурсов, аукционов).
1.5. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии со службами, организациями Спасского муниципального района, общественными организациями, юридическими и физическими лицами.
1.6. Комиссия распоряжается земельными участками на территории Чкаловского сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Чкаловского сельского поселения.
2. Цели и задачи комиссии

2.1. Целью работы комиссии является обеспечение эффективного механизма регулирования земельных отношений на территории Чкаловского сельского поселения.

2.2. Основными задачами комиссии являются:
2.2.1. Комиссия рассматривает все заявления, поступившие в администрацию Чкаловского сельского поселения о предоставлении гражданам и юридическим лицам земельных участков в собственность за плату или бесплатно либо о передаче в аренду земельного участка, предоставление юридическим лицам в постоянное (бессрочное) пользование, гражданам и юридическим лицам  в безвозмездное срочное пользование в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации, вопросы об изменении целевого назначения и разрешенного использования земельных участков, о прекращении права на земельные участки, осуществляет взаимодействие с соответствующими государственными органами по вопросам земельных отношений. Заявления рассматриваются в порядке их поступления в администрацию Чкаловского сельского поселения.
2.2.2. Подготовка предложений по внесению изменений и дополнений                    в действующие нормативные правовые акты и разработка проектов нормативных правовых актов Чкаловского сельского поселения регулирующих вопросы землепользования, в пределах своей компетенции.

2.2.3. Рассмотрение вопросов, связанных с резервированием и изъятием земель для муниципальных нужд.

3. Права комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами имеет право:

3.1. Запрашивать в установленном порядке у соответствующих органов документы, информацию, справочные материалы, необходимые для работы комиссии.

3.2. Приглашать и заслушивать информацию, предложения, обращения представителей заинтересованных органов, организаций и физических лиц по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии либо относящимся к ее компетенции.

3.3. Создавать в установленном порядке рабочие группы, привлекать экспертов, консультантов для участия в работе комиссии.

3.4. Вносить главе администрации Чкаловского сельского поселения предложения по вопросам земельных отношений на территории Чкаловского сельского поселения.

4. Организация работы комиссии
4.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии, в его отсутствии полномочия председателя комиссии исполняет заместитель председателя комиссии.
4.2. Председатель комиссии:

- руководит работой комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях;

- распределяет полномочия (обязанности) между членами комиссии;

- представляет на рассмотрение главы администрации Чкаловского сельского поселения предложения и проекты нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач;

- подписывает протоколы заседаний комиссии, выписки из протоколов и другие документы комиссии.

4.3. Члены Комиссии:

- знакомятся со всеми представленными документами;

- вносят предложения по изменению повестки дня заседания Комиссии;

- выступают по вопросам повестки дня заседания Комиссии;

- подписывают протоколы заседания Комиссии, удостоверяя согласование или отказ в согласовании, при отказе в согласовании к протоколу прилагается обоснование отказа;
- проверяют правильность оформления протокола заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в нем содержания выступлений.

4.4. Секретарь Комиссии:

- осуществляет прием и регистрацию заявлений и документов к ним;

- готовит материалы на рассмотрение заседания Комиссии;

- оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате проведения очередного (внеочередного) заседания Комиссии и планируемых для рассмотрения вопросах;

- оформляет повестку дня заседания Комиссии;

- оформляет протоколы заседания, заключения Комиссии, рекомендации, представляет их на подпись;

- направляет: копии протоколов членам Комиссии, выписки из протоколов Комиссии заявителям, протоколы заседания Комиссии;

- подписывает протоколы заседания Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам деятельности Комиссии.

4.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. Заседания проводятся по мере необходимости, но реже одного раза в месяц. Комиссия рассматривает поступившие материалы и (или) обращения в течение 30 дней с их даты поступления.
4.6. Заседания комиссии считаются правомочными при участии в них не менее 50% членов комиссии.

4.7. Решения принимаются простым большинством голосов, при равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. На основании принятых решений подготавливаются соответствующие проекты нормативных правовых  актов  администрации Чкаловского сельского поселения.

4.8. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

Приложение 2

 к постановлению администрации

Чкаловского сельского поселения

от 18.01.2017 №1
СОСТАВ

Комиссии по земельным отношениям
 при администрации Чкаловского сельского поселения
	Председатель комиссии

	Сергеенко С.А.
	Старший специалист администрации

	Секретарь комиссии
	Ляшенко Л.Г.
	Старший специалист администрации

	Члены комиссии

	Корякина А.Н.
	 Ведущий специалист администрации

	Антропова Т. Е.
	Старший специалист администрации

	Ивантьева Е.А.
	 Специалист администрации

	Ухань О.А.
	Председатель муниципального комитета Чкаловского сельского поселения

	По согласованию

	Специалист отдела градостроительства администрации Спасского муниципального района